
   Comune di   COCCAGLIO                                  Provincia di   BRESCIA 
 

Pag. n° 1 di 4 

 

DECRETO 
 

n°   15  in Data   04/04/2022  
 
 

 

Oggetto:  NOMINA OIV - ORGANISMO INTERNO DI VALUTAZIONE - IN 
FORMA MONOCRATICA - DOTT.SSA RAFFAELLA SACCHI  

 

 
 
 
RICHIAMATI: 
- gli artt. 14 e 14-bis, D.Lgs. n. 150/2009, per i quali ogni pubblica amministrazione è 
tenuta a dotarsi di un Organismo indipendente di valutazione, per l’esercizio delle 
attività e funzioni in materia di misurazione e valutazione della performance; 
- le vigenti Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
nell’ambito del quale l’art. 77-78 prevede e disciplina l’O.I.V in forma monocratica ed 
esterno all’Amministrazione comunale; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la determinazione del Responsabile Area Affari Generali n. 17 del 4/02/2022 
rettificata con determinazione n. 30 del 7/02/2022, con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico per la nomina del componente esterno per l’Organismo 
indipendente di valutazione; 
- il citato avviso, pubblicato sul sito istituzionale del Comune e nell’apposita Sezione 
del Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica in data 
7/02/2022; 
 
VISTI E RICHIAMATI, INOLTRE: 
- il Regolamento approvato con D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante la disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni; 
- il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7 ottobre 
2020) con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Elenco Nazionale dei componenti degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance (OIV), e in particolare: 
a) l’art. 1, c. 2 il quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione 
necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli 
Organismi indipendenti di valutazione della performance (OIV), istituiti ai sensi 
dell’art. 14, D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, agenzie ed enti 
statali, anche ad ordinamento autonomo; 



   Comune di   COCCAGLIO                                  Provincia di   BRESCIA 
 

Pag. n° 2 di 4 

b) l’art. 7, c. 1, che individua nell’organo di indirizzo politico – amministrativo il 
soggetto deputato alla nomina dell’OIV; 
c) l’art. 8 il quale prevede che ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in 
possesso dei requisiti previsti può appartenere contemporaneamente al massimo a 
quattro OIV (per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite è pari a due) 
e che la violazione del limite l’immediata cancellazione dall’Elenco; 
 
VALUTATE: 
- le candidature pervenute nei termini stabiliti dall’avviso pubblico:  
 
Protocollo in entrata Nome/Cognome Luogo/Data di nascita 

2375   08/02/2022 Carmelo Blancato Caltagirone, 23/04/1960 

2437   08/02/2022 Pietro Angelo Capursi 
Nappi 

Jersey City, 31/05/1958 

2669   11/02/2022 Giulio Pinchetti Brescia, 13/07/1958 

3637   24/02/2021 Alessandro Mensi Novara, 30/04/1970 

3337   21/02/2022 Stefano Beltramini Udine, 23/12/1971 

3690   25/02/2022 Loretta Caldera Salò, 04/01/20 

3762   26/02/2022 Costantino Dell’Osso Lucera, 28/10/1977 

3770   26/02/2022 Lorini Monica Chiari, 17/03/1985 

3899   28/02/2022 Maria Cristina Fabbretti Porretta Terme, 
12/09/1987 

4027   02/03/2022 Marco Sandrini Salò, 22/03/1964 

4265   03/03/2022 Vincenzo Perozzi Ascoli Piceno, 04/12/1979 

4300   04/03/2022  Fabio Reffo Padova, 18/03/1966 

4445   07/03/2022 Gianluigi Frisullo Tricase, 16/02/1960 

4455   07/03/2022 Raffaella Sacchi Mantova, 10/09/1972 

4465   07/03/2022 Livio Giuseppe Anania San Filippo del Mela, 
21/08/1973 

 
 
 
 
ESAMINATI: 
- i profili dei candidati, attraverso i curricula e le relazioni illustrative delle 
esperienze maturate nel campo della misurazione e valutazione della performance, 
prodotti a corredo delle domande di partecipazione; 
 
TENUTO CONTO CHE: 
- in relazione all’oggetto, ai compiti e alle funzioni inerenti all’incarico, si 
individuano … profili che risultano adeguati e funzionali al conferimento 
dell’incarico di che trattasi e che si ritiene possano assicurare, collegialmente, le 
competenze professionali necessarie a soddisfare le esigenze di carattere 
multidisciplinare richieste all’Organismo indipendente di valutazione, oltre che 
garantire il rispetto dell’equilibrio di genere; 
 



   Comune di   COCCAGLIO                                  Provincia di   BRESCIA 
 

Pag. n° 3 di 4 

VISTE, IN PARTICOLARE: 
- la previsione dell’art. 7, c. 6, D.M. 6 agosto 2020 la quale prevede che l’incarico di 
Presidente di OIV può essere affidato esclusivamente: 
a. a soggetti iscritti nella fascia professionale 3, nelle amministrazioni con più di mille 
dipendenti; 
b. a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un 
numero di dipendenti fino a mille; 
c. agli iscritti in qualsiasi fascia professionale nelle amministrazioni fino a cinquanta 
dipendenti. 
- la previsione dell’art. 7, c. 7, D.M. 6 agosto 2020 la quale prevede che le 
amministrazioni, nella scelta dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, 
favoriscono il rispetto dell’equilibrio di genere e che eventuali deroghe al suddetto 
principio possono essere ammesse solo se adeguatamente motivate; 
 
DATO ATTO CHE: 
- è stata acquisita, in sede di selezione, la dichiarazione d’insussistenza di conflitti 
d’interesse e delle condizioni d’inconferibilità e incompatibilità in relazione 
all’incarico, anche per quanto attiene ai limiti relativi all’appartenenza a più O.I.V. 
(art. 8, D.M. 6 agosto 2020)  
-  ai sensi dell’art. 53 D.Lgs. n. 165/200, è pervenuta l’autorizzazione a svolgere 
l’incarico dal Comune di Curtanone, prot. 6374 del 31/03/2022; 
 
RICHIAMATA la disposizione del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, per la quale il componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione è 
nominato dal Sindaco e durano in carica tre anni dalla data del provvedimento di 
nomina; 
 
 
VISTI 
- l’art. 97 della Costituzione; 
- l’art. 50, D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo Statuto Comunale; 
- le vigenti norme del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano per formare parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
 
1. DI NOMINARE la Dott.ssa RAFFAELLA SACCHI nata a Mantova il 10/09/1972, 
iscritta nella fascia professionale 1 dell’Elenco Nazionale dei Componenti degli OIV, 
al n. 4008 di posizione, nella qualità di OIV del comune di Coccaglio costituito in 
forma monocratica; 
 



   Comune di   COCCAGLIO                                  Provincia di   BRESCIA 
 

Pag. n° 4 di 4 

3. DI DARE ATTO che la nomina ha durata triennale, con decorrenza dalla data del 
presente decreto sindacale di nomina; l’incarico non è prorogabile ed è rinnovabile 
una sola volta, previa procedura comparativa e cessa immediatamente al venir meno 
dei requisiti di cui al D.M. 6 agosto 2020 richiamati dall’avviso d’indizione della 
procedura, ovvero in caso di decadenza o cancellazione dall’Elenco nazionale o in 
caso di mancato rinnovo dell’iscrizione al citato Elenco; 
 
4. DI DISPORRE che il presente provvedimento di nomina sia notificato agli 
interessati, comunicato alla Funzione Pubblica, per la pubblicazione degli esiti della 
procedura, e al Responsabile del servizio personale, per gli adempimenti 
conseguenti; che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni e sul sito istituzionale; 
 
 

 
 
  
 

SINDACO  
Alberto Facchetti  

 
Documento firmato digitalmente 

 
  
 

SINDACO  
Alberto Facchetti  

 
Documento firmato digitalmente 


